


郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

目 录

第一章 总则 ........................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 .................................................................................................................1

[...]
指数均小于 1，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）修改单二级标准。

规划区内地表水断面水质监测结果均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅲ类水质标准。

规划区内目前还在使用的水井各项指标均可以达到《地下水环境质量标准》

GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。

园区的土壤环境质量较好声环境质量较好。规划范围内各监测点的土壤质量状况均

低于《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB15618-2018）土壤污染风险

筛选值。规划范围内现状为农用地的监测点和规划范围外的土壤质量状况均低于《土壤

环境质量-农用地土壤污染风险管控标准》（GB15618-218）中农用地土壤污染风险筛选

值标准限值。土壤 pH 监测结果显示，项目场地内和场地外土壤未受到酸化影响，项目

规划范围内及范围外土壤环境质量较好。

由此可知，园区地下水环境存在一定的生态环境压力，随着社会发展和环保科技的

进步，加强对地下水环境的治理，生态环境将逐渐改善，这种生态环境压力降逐渐减小。

5.2 环境要素影响预测与评价

5.2.1 地表水环境影响预测与评价

5.2.1.1 产业集聚区污水量核算

（1）规划预测污水量

根据《郏县经济技术开发区总体发展规划》，规划区平均日污水量为 82864.4万 m3 /d。



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

105

（2）环评预测污水量

①工业污水排放量

根据规划区内各类工业用地性质及用地规模，结合《河南省行业用水定额》

（DB35/T772-2018）和《河南省城市用水量标准》（DBJ/T-13-127-2010），参考河南省

内工业集中区同类产业平均耗水的经验耗水率计算规划区工业用水量，污水量结合现有

产业及同类企业排水量计算，则规划区内工业污水排放量详见表 5.2-1。
表 5.2-1 规划区内工业污水排放量一览表

工业用地类型
占地面积

（hm2）

最高日用水量指标

（m3/hm2·d）
最高日用水量

（m3/d）
最高排水排放

量（m3/d）
东片区 1285.81 70 90006.7 72005.36
西片区 105.56 120 12667.2 10133.76
南片区 45.33 20 906.6 725.28
合计 1436.7 / 103580.5 82864.4

② 生活污水排放量

根据《郏县经济技术开发区总体发展规划》，规划人口规模为 4万人，其中，原村

庄居住人口为 2732人，集聚区内产业职工人口为 37347人。根据《河南省城市用水量标

准》（DBJ/T-13-127-2010）及《生活源废气污染物产排污系数及使用说明》（2011年修

订），确定规划区内生活用水量，日变化系数取 1.2，污水排放系数取 0.8，则规划区内

生活污水排放量详见表 5.2-2。
表 5.2-2 规划区内生活污水排放量一览表

类别 村庄居住人口 集聚区产业职工

规划人口（人） 2732 37347
最高日人均居民生活用水定额 L/人·d 180 180

污水排放系数 0.8 0.8
污水排放量（m3/d） 393.408 5377.968

③市政、公共设施污水排放量

根据《河南省城市用水量标准》（DBJ/T-13-127-2010），市政、公建污水排放量详

见表 5.2-3。
表 5.2-3规划区内市政、公建污水排放量一览表

公共设施、其他用地类型
占地面积

（hm2）

日 用 水 量 指 标

（m3/hm2·d）
日 用 水 量

（m3/hm2·d）
污水排放量

（m3/d）
公共管理与公共服务用地 9.08 50 454 408.6
商业服务业设施用地 10.25 60 615 553.5

物流仓储用地 2.53 20 50.6 45.54



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

106

道路与交通设施用地 31.41 20 628.2 565.38
公用设施用地 8.61 20 172.2 154.98

绿地 223.96 10 2239.6 0
合计 285.84 -- 4159.6 1728

④其余污水排放量

规划其他未预见污水量，这部分污水按生活污水量、工业污水量及的市政、公建污

水的 10％考虑。

⑤污水总排放量

综上，规划区内污水总排放量详见表 5.2-4，污水接管率按 95％考虑。

表 5.2-4规划区内污水总排放量一览表（m3/d）
类别 污水量

工业污水排放量 1211.04
生活污水排放量 2226.384

市政、公共设施污水排放量 1728
其它污水排放量 516.542

合计 5681.967
接管率 95%

污水总排放量 5377.68

5.2.1.2 污染源强分析

（1）废水污染特征分析

工业废水是本产业集聚区实施后主要的废水种类，是指产业集聚区内工业企业生产

过程中排放的各类废水，工业废水的性质与行业特征与生产工艺紧密相关，根据产业集

聚区的产业结构规划，产业集聚区拟引进的主要行业为机械铸造、机械加工业及水泥加

工业等。上述各类污水水质特征见表 5.2-5。
表 5.2-5产业集聚区实施后主要污水水质特征统计表

行业类别
规划产业主要产品类

型

产业可能涉及的工

艺
主要污染物

工业

废水

机械铸造

产业园

矿产品加工机械、精密

机械、资源化机械产

业、精密机械产业、

熔炼、烘干、浇筑

等

无生产废水：冷却水循环使用，

主要为职工生活污水：COD、
BOD5、SS、pH、氨氮等

金属制品

业

铁锅、其他日用金属制

品

模切、压轴、烘干、

冲压、焊接、裁片

等

生产过程少量清洗废水，主要

为地面冲洗废水及生活污水：

COD、BOD5、SS、pH、氨氮、

石油类等



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

107

新材料产

业
负离子电池材料产业

粉碎、碳化、烘干

等

生产过程少量清洗废水，主要

为地面冲洗废水及生活污水：

COD、BOD5、SS、pH、氨氮、

石油类等

公共服务

区
/ / 主要为生活污水：COD、BOD5、

SS、氨氮等

生活污水 / / COD、BOD5、SS、氨氮等

市政公建污水 / / SS、石油类

（2）污水源强估算

根据上述条件计算本开发区实施后污水排放情况为污水量 82864.4m3 /d。具体统计情

况见表 5.2-6。
表 5.2-6 开发区污水排放源强统计表

序

号
项 目 COD BOD5 SS NH3-N TP 石油类

1 排水量 82864.4m3/d，折合 3024万 m3/a
2 进水浓度（mg/L） 400 200 220 35 4 30

3 进水污染物量
t/d 33.1 16.6 18.2 2.9 0.3 2.5
t/a 12098.2 6049.1 6654.0 1058.6 121.0 907.4

4 污水厂处理后污染物浓度一级

A标准（环评比对）（mg/L）
50 10 10 5 0.5 1

5 最终污染物排放量

一级 A标准

t/d 4.14 0.83 0.83 0.41 0.04 0.08
t/a 1512.3 302.5 302.5 151.2 15.1 30.2

5.2.1.3污水排放对拟建污水处理厂的影响分析

（1）污水处理厂概况

1）服务范围、规模

根据《郏县经济技术开发区总体发展规划》，规划在东片区南部和南片区分别新建

一座污水处理厂，东片区污水处理厂规模为 5万 m³/d，服务范围为郏县经济技术开发区

工业废水及生活污水；南片区污水处理厂规模为 0.5万 m³/d，服务范围为南片区所有区

域。

2）工艺及进出水水质

污水处理厂拟采用 Carrousel氧化沟工艺，经粗格栅拦截去除较大的悬浮物、漂浮物

后，进入污水提升泵房由污水提升泵提升进入后续处理构筑物。经提升后污水进入细格

栅和钟式沉沙池。细格栅进一步截留悬浮固体，巴氏计量槽测定污水厂进水流量，便于

控制构筑物及设备的运行，提高污水厂的运转管理水平，沉沙池则沉降分离污水中比较

大的无机颗粒。沉沙后的水自流进入 Carrousel 氧化沟，进行生化处理，其出水经辐流



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

108

沉砂池、紫外线消毒池消毒并在线检测后排入北汝河；辐流沉砂池的剩余污泥通过污泥

泵输送至污泥浓缩池，再经厢式压滤机脱水处理后外运处置。污水厂工艺流程见图 5.2-1。

污水厂设计进出水水质控制情况详见表 5.2-7。
表 5.2-7 污水处理厂设计进出水水质控制情况表

项目 CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 石油类

进水水质 400 200 220 35 4 30

出水水质 ≦60 ≦20 ≦20 ≦8 ≦1 ≦3

去除率% 85.0 90.0 90.9 77.1 75.0 90.0

图 5.2-1 污水处理厂工艺流程图

3）污水排放口位置设置

污水厂尾水排放水体为双庙河，尾水排放采用连续排放方式，沿近岸自流排放。

（2） 污水处理厂可行性分析

① 污水纳入污水处理厂管网条件分析

依据污水工程规划，集聚区内污水以重力管道收集为主。污水管径 DN300-800mm，

污水统一排放至污水处理厂。污水管敷设原则：东西向道路敷设在路南侧，南北向道路

敷设在路西侧。由此可见，通过规划实施规划区具备污水纳入污水厂的管网条件，污水

处理厂的建设进度与本规划的实施是衔接的。

② 污水成分与污水厂处理工艺兼容性分析

污水厂规划采用 Carrousel氧化沟处理工艺，简称循环折流式氧化沟，采用表面曝气

机曝气，如曝气转刷、曝气转蝶、倒伞曝气机等。目前，比较通用的是 Carrousel2000系

统，其在普通 Carrousel氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区(又称前反硝化区)。全部回



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

109

流污泥和 10-30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留硝酸氮在缺氧和 10-30%碳

源条件下完成反硝化，为以后的绝氧池创造绝氧条件。同时，厌氧区中的兼性细菌将可

溶性 BOD转化成 VFA，聚磷菌获得 VFA将其同化成 PHB，所需能量来源于聚磷的水解

并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌器的绝氧区，所谓绝氧就是池内

混合液既无分子氧，也无化合物氧(硝酸根)，在此绝氧环境下，70-90%的污水可提供足

够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。绝氧区后接普通 Carrousel氧化沟系统，进一步完成去

除 BOD、脱氮和除磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸

磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余污泥排出系统。这样，在 Carrousel2000系统内，

较好的同时完成了去除 BOD、COD和脱氮除磷随着污水处理中对脱氮除磷的要求。一般

适用于处理城市废水和经预处理后的工业废水。根据《Carrousel2000氧化沟工艺的应用

实例》（工业用水与废水，1009-2455（2006）05-0084-04）：Carrousel2000氧化沟工艺

对 SS、BOD5、CODcr、NH3-N等的去除率分别为 94%、94%、85%、99%。

规划区内产生的污水主要包括工业废水、生活污水和公建废水等，从区域今后引进

产业情况来看，规划区排放的工业废水较少，主要为生活污水，规划区排放的污染物主

要为 COD、BOD5、氨氮、石油类、SS等。

因此，通过严格控制工业废水达到《污水综合排放标准》表 1中第一类污染物最高

允许排放浓度和表 4中的三级排放标准（有行业标准的优先按照相关行业标准执行），

则规划区工业废水成分是与污水处理厂处理工艺相适应的。规划区内规划其余废水类型

主要为生活废水和公建废水，这部分废水水质成分简单、污染物浓度较低，经简易处理

后适合纳入拟建污水处理厂处理。

③ 污水产生量与污水厂处理规模匹配性分析

根据上述计算，规划区总排水 82864.4m3 /d，现有郏县第二污水处理厂处理规模为

30000m3/d，拟建第三污水厂处理规模为 30000m3/d，南片区污水处理厂处理规模为

5000m3/d。因此污水厂 8.5万 m3 /d可满足排水量要求。

④ 补救与缓解建议

建议在污水排放接近环境总量时，积极开展中水回用，推行节水和中水回用，铺设

中水管网，尤其是在开发区内部对工业用水水质要求不高的企业，鼓励自行推行中水回



郏县经济技术开发区发展规划(2022-2035）环境影响报告书（简本）

110

用；对于入驻企业鼓励采取节水措施和梯级利用，提高水资源利用效率，减少污水排放

量。另一方面，评价认为，应首先加快污水处理厂的建设进度；同时积极落实开发区内

各企业的污水处理设施的建设，严格监督各污水处理设施的运行情况，降低污染物的排

放源强；另外要适时开展跟踪监测纳污水体北汝河地表水水质。

5.2.1.4 污水排放的影响预测分析

（1） 预测内容

根据项目污染物特征，本次预测评价因子为 COD、NH3-N。区域污染源详见表 6.2-8。

预测内容为：枯水期，拟建污水处理厂尾水正常排放时和非正常排放对排污口北汝河或

者双庙河下游水质的影响。

表 5.2-8 区域范围内的污染源情况一览表

情景 规模 排污水体 排放标准 备注

情景一
污水处理达 GB18918-2002一级 A标准后排入北

汝河
北汝河

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A标准
建议

情景二
污水处理达 GB18918-2002一级 B标准后排入北

汝河
北汝河

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 B标准

规划

情景三
污水处理达 GB18918-2002一级 B标准后排入北

汝河下游 3km处的双庙河（双庙河汇入口上游）
双庙河 建议

情景四
污水处理达 GB18918-2002一级 B标准后排入北